ritate secessisti et concitabili ibidem crudeliter subtrapisti te a miseria libebaris sed tua crudelitas te finis sine impietate cruciabit Tunc boni poterunt contra te sumere pabolam et dicere ad exaggravandum tuam miseriā Quid cessavit exactio quevit tributum Cessavit exactio quod alii nescia sunt obtrahendo quod est actionare eos videbat quevit tributum quod alii defectum pacientem quod soluere cogebantur Quid tibi miser tunc perdit tua crudelitas et auacia per quod habebat patiturata et talia finis malius. Tunc per penam habet nimis tarde apietem oculi tui quod modo per auaciam contumaciam opa mie sunt exceptati et tunc sola reparatione dabit intellectum quod modo erat reparatus habens cor induratum Nec pauca et auatae ipie crudeliter et direcione tyranne diligentem attende et dum adhuc vales te emendare stude ut mala perpetua possis deo auxiliante evadere Amem Sufficiencia probatur et optimie habens modo accipit Hoc enim in vita presenti primo idigit ex parte corporis alimento suum quod non potest esse vivus cibo et potu et sic est duplex opus mie scilicet passione et sustentatione et potestate sanitatis. Secundo idigit alimento suum quod non habet bene esse scilicet indumento et domicilio et sic iterum est duplex opus mie scilicet vestiture nudum et colligere vel recipere hospitium Tercio indumento post vitam istam sepultura et sic est quartum opus mie scilicet sepulture mortuorum Ista autem quoniam probatur sicut oibus coia Alia sunt duo opera mie quod impeditur aliam ex aliis accidere supueniente ut si aliquis iuritat infirmitatem vel capiat ab hostibus et haec accipitur duo opera mie quod sunt visita in infernum et edimicem captiuum Et nois redemptoris testes in celo sunt omnes beneficiis eis impensis Ista autem septima imponens fideliis propter proximum est purificatio ipsius Christi secundum ecclasiasticam fidem libet dene gata quod si se purificet omnis fideles secundum imbutam proprie quod facientibus opera mie reddidit vitam eternam denegatibus autem ea reddidit peccatum Adiutorium tamen quod cum debet dñe quoniam videtur resurrexit et non est existens procedens ex ignorantia quod iusti cognoscunt quod opera mie secundum misericordias Christi reputat fieri et per talibus se saluatoris et huius malum sciens se per ora doceatur dñe. sed est existens ad miracionis per maius iudicium regnem qui fecit elatum et per magnitudinem misericordiae qui infligeret reprobum Sic itaque iudicium suum misericordiam fecit ei quod non fecit misericordiam Quod ergo merentur quod aliena misericordia fecerunt et non faciunt nanquam quod de suo non dedecunt Si talia sustinebunt imiserit cordes quodlibet passuros putamus crudelites Unum certum est per hoc loco sciendum est quod non tam per eos et per ipsos recta uectus hoies redemptoradi sunt sed etiam per eos quod bene non faciunt Si autem per eos quod bene non faciunt sic redemptur per putas quodlibet penas excludent pro eo quod percepunt Et digne Deus enim bonum ideo fecit ut bene faciat et ad gloriam dei presentem non ideo tantum ut non peccet Nam si non faciat bonum nec est causa quod creatus est Sime dubio enim si creatus non fuisset peccatum non fit super terram Nam quod intelligit misericordiam Sime dispensacionem

quare factus est homo! cognoscat quod merito  
quasi peccans condemnatur qui iusticiam non  
facit Hec enim. **Dic** autem melius est optima misericordia  
circa animam quam circa corpus facere. sic per  
est ea circa animam quam circa corpus negligere  
**Vnde** enim. **H**i hec corporaliter corporibus non  
prestare impletatis est que et si accipiunt ea  
non poterint vivere semper putas quatenus impletatis  
est hec omnia spiritualiter animabus prelicitibus  
non ministerare que poterant vivere in eternum  
si hec eis ministerata fuissent Quantum ei melius  
est anima quam corpus tanto gravius est  
peccatum animabus laborantibus spirituales ele-  
mosinas non prestare quam corporibus corpora-  
les. In ecclesia ergo non solum pauperes corpora-  
liter esuientes aut debiles corporaliter aut per  
gratiam secundum corpus. sed etiam spiritualiter  
pauperes sine cibo iusticie sine polli agnitionis  
dei fine vestimento Christi. **N**on tamen pauperes  
sunt quae corporaliter videbatur diuitiae esse quoniam  
plerumque in abundantia rerum iopia iusticie in-  
uenitur **S**unt regnum in hoc mundo. sunt debiles  
aio sunt mentes ceci. iohanniccia surdi et ceteris  
passionibus spiritualibus egrotantes quoque aie oculi  
et cetera spiritualiter ab hominibus a propinquetate usque  
ad portas mortis **Q**ui ergo non habent unde faciat  
eleemosinas corporales faciat spirituales ex gratia  
vobi quam accepit a deo et iument distributione  
digna a Christo quod sola corporalia propter hospitalia da-  
ta qui in se fecerunt rememorant quoniam hominibus sunt Hec  
diximus ut sciatis doctores et quantum beneficii dominis  
sibi acceptati si diligenter fuerint circa vobis et proximum  
distribuacionis si fuerint negligentes. **H**ec enim Et  
ibunt huiusmodi superbi in supplicium etenim iusti aut  
in vita eterna **V**nde enim **C**ristus propter hoc vestrum et huius iuste-  
pumificum et illi coronarunt et si decem milia bona fer-  
runt. gratias ei habent munificencia propter fratres et vilibus  
celum terram et regnum et terram magnum eis dari honorem  
**H**ec est factum est ergo supplicium malorum et filii proximi  
bonorum **S**icut enim per actua lita transirent actu et  
remanerent reatu ita bona optima transirent actu et  
remanerent mito **V**nde ihesu? **P**rudens hoc iterum ergo  
et supplicia eterna sunt vita perpetua metu deinceps  
non habeat ruinam **E**t notandum propter pacem fit dis-  
ceptacio de opibus misericordia propter de opibus iusticie cum  
tum magis teneamus ad opera iusticie quia opera misericordie  
facilius sunt quam natura ad hec inclinat et minus  
remuneranda vobis assunt et ergo haec ista remuner-  
tatione et alia ita pacem arguit de omissione propter  
de commissione cum tum maioris criminis sint commis-  
sa et ideo magis arguenda quam puniendo quod misericordia  
est minima apostoli facies de maioribus **S**i enim ob-  
missa arguit multo plus commissa. Ita magis ai-  
guunt de peccatis in proximo propter quam in deum qui si peccata in proximo  
condemnare multo magis peccata in deum ut bla phe-

nia et idolatria Item cum septem sunt opera misericordie. non habui sciri se puluis mortuorum de quinque in eum thobias comedens obmittit quod minime est necessaria in cetera opera misericordia. Ita cum sit in ea corporalis et spiritualis potest poterit defectus arguitur opus corporis et operis spiritualium quod spiritualia opera corporalia sunt exinde decimata vel per hoc etiam significant illa. Potest autem quod ut illa disceptatio et sua erit voluntatis vel mentalis tamen et videtur quod voluntatis quod ut dicit Augustinus quod dies hoc iudicium tradidit incertum est sed si metat littera fieret tamen statim expediretur. Ecce contra quidam dicunt quod iudicium erit mentalis et non voluntatis aliter multo tempore pretendere. Unde in libro sapientiae Disputatur propter illos inflatos sine ratione et alijs dicunt quod et mentalis erit interior et voluntatis exterior quod iudicabit Christus non tamen ut deus sed ut homo ideo eius iudicium erit non divino modo tamen sed humano ex hoc autem maius gravitas sensibile bonorum et maior dolor sensibilis temporalium erit. Unde non frustra erit hoc sed utiliter his et corporalibus apparet homini huic opioni adberere dicendum ad obiectum quod disceptatur illos enim ratione causas voluntatis sufficiet et non appellacionis sed non enim ratione disceptationis generali. Unde et Augustinus quod causas voluntatis mercedibus vel caritati supplicij precipit regnum et ita in igne eternum. Quare illi percepti regnum. Esercitu ei et dedistis mihi maleducare. Quare isti iurari in igne eternum. Esercitu ei et non dedistis mihi maleducare. Quid est hoc rogo. Unde rex de his qui precepisti sicut regnum quod deduxisti tempore hominum fideles christiani qui vobis dominum non credentes et cum fiducia promissa sperantes fecerunt hoc quod si non fecissent vice ipsorum bone sterilitas ista non vicius concubis forte enim casti erat non fraudatorum non ebrios abstinentes se ab opibus malorum sed hoc non adderent steriles permanenter fecerunt et enim declina a malo non cessant et fac bonum. Scriptum est Sic a quo exigitur igne sic elemosina extinguit peccatum. Item scriptum est Includere elemosinam in te de paupibus et ipsa per te de peccatis domini et alia multa sunt dividua in eos quoniam do amorem quod omnibus ostendit multum valere elemosinam ad extinguentem et delendam per te atque Proinde illis quod damnaturus immo per illis quod coronatur est solas elemosinas imputabiles tanguntur dices. Difficile est ut si examinare vos et apprehendere et scrutare diligentissime facta via non inueniam usque vos damnemus sed ita in regnum. Esercitu ei et dedistis mihi maleducare Non ergo ita in regnum quod non peccastis sed quod peccata via elemosinis redemptis Rursum et illis. Ite in ignem eternum. Sed in dubio videbunt leprosi iuste damnari per scientibus et criminibus suis. et quod eis dicunt non inde vobis putatis sed quod eserctu et non dedistis mihi maleducare Si enim ab illis omnibus vestris factis auerteris et ad me venis illa oia criminis atque peccata elemosinis esse deinceps ipsa elemosine modo libaret vos et a reatu carceris et criminis absoluget

beati em misericordes qm ipis mia ptestabatur Iudicium fui mia ei q nō fecit mia; Si cego bni quibus patru ē regnum a constitutio mudi ante q̄ fieret ad vita eternā erat pdestiat hic mali q̄ mittet in igne patru dy abolo & suis a constitutio mudi ahiq̄ fieret ad mortē etat p̄stī. Est enī dñm inter pdestinacō e; & pscia; q̄ pde sti acō ē p̄cognitō bonoꝝ cū causalitate eotū de h̄ pscia dicit p̄cognitō; resp̄cū maloꝝ fū causalitate q̄ p̄ca residet penes libeꝝ arbitriū fit aut̄ cōdicionat̄ p̄destinacō dei nihil q; fū ali qua cōdicionat̄ p̄destiatū ē Predestinatū ē enim ut saluareꝝ mūdus h̄ p aquā baptismatis & mortē filij dei Predestinati sūt oēs boni ad gloriam ea tñ cōdicio si fidē tenuerūt si caritatē si huilatē si paciētā si mia; & pietatē & hijs similia habuerūt Tales enī eos futuros p̄dit q̄s deꝝ ad vitā p̄destiauit & q̄i p̄destināto eis dicēt Ego quidē ad vitā ws p̄destio si tñ tales et tales fuerūt si niādata mea custodi eritis si fidē et miām habueritis & si lono tā de inventi fueritis. Quā ergo tal cē nō vult q̄ niādata dei custodire nō mitat̄ ideo nō venit ad p̄destinacō; q̄i nō seruat cōdicioꝝ Noli igit attende ad p̄destinacō; dei quā ignoas attēde ad v̄ba q̄ audis et intelligis Sic enī p̄destinacō sua v̄tus el̄ deꝝ et mutari non p̄t ita et v̄ba eius v̄ta sūt et mutari non p̄t S; audiam? q̄ fint hec v̄ba Peccator inq̄t qā; q; hora v̄sus fuerit et igemuerit vita viuet et nō moriet̄ Et iteꝝ Si voluit̄ et audiuit̄ me b̄ t̄re cōmedetis q̄ h̄ noluerūt gladiūs deuoabit ws Sili in euāgeliō Quā credideit inq̄t & baptisat̄ fuerit salu⁹ eit. q̄ vero nō crediderit adēpnabit̄. Et iteꝝ Si dimisces hoib; p̄ca eoꝝ dimittet ws p̄t v̄t celestis p̄ca v̄ta si ws nō dimiserit hoib; p̄ca eoꝝ n̄ p̄t v̄t dimittet ws v̄ta p̄ca Nec q̄ias alia p̄deltinacōꝝ In hijs enī v̄bis ois & vite et mortis p̄destinacō & pscia cōsistit Si hec feceris esto leuitus & cede idubitanē q̄ ad vitā eternā p̄destiat̄ es Qd̄ si iudicato corde hec facē nolueris & i hac malitia p̄seueraueris p̄ certo scias te ad mortē pscitū Quāvis ei null; hō ad p̄tātū sit p̄destiat̄ ois tñ hō a ad glaꝝ aut ad suppliciū ē p̄uisus Null; ergo dicat frustra se oīat̄ deū & alia bō facere q̄i p̄destinacō dīma q̄ ē p̄tātō grē in p̄nti et grē in futuro cū sit eterna n̄c ab etno p̄destiauit aliquē ad b̄tūtū dieꝝ ita p̄ordia ut modū p̄ que da ēt fibi illā b̄tūtū dieꝝ sc; p̄ metita sua & orō e; p̄destinacō ei talicē instituta vt p̄cib; et laborib; obtineantur Et ideo nō frustra oīat̄ deū q̄i orō ē illud p̄ qd̄ ex ordīnacō dīma deb; cōseq̄ grāꝝ & glaꝝ & eadē ws ē de om̄bo alijs ws q̄i cadūt sub cōdīne dīme p̄destinacōis Vñ sic deus aliquem

saluandum p̄euidet. sic & modum quo saluati debet. propter hoc stultus ē qui dicit vlo facere qd̄ inibi placuerit q̄i si saluari debo saluabor Vel si dampnari debo dampnabor sic stultus esset infim⁹ quā diceret. vlo comedere et bibere qd̄ inibi placuerit q̄i si curati debo astabor et si mori debo moriar Sic enī in utiles essent medicine Hanc si deus dīmittit liberum arbitriū quod se habet ad utrumlibet in malum cadere hoc non p̄mittit nisi iuste. Rursus si preueniat per grāꝝ nulli facit iniuriam Vnde scdm Aug. Liberum arbitriū est liberat̄ eligendi bonum vel malum & hoc in padiso homo habuit liberum nunc vero capiū quā bonum non vult nisi gracia dei preueniat nec potest nisi eum sequatur Cum ergo malos dampnat et reprobat operatur scdm iusticiam quando vero p̄destinat et saluat agit scdm graciā & misericordiam que non excludit iusticiam Nullā autē necessitatem infert prouidēcia dei rerum cūventib; sed sicut se habent res ad utrūlibet videlicet fieri & non fieri sic se prouident̄ habere Que prouidēcia seu quod idem est præscientia dei ex sua sapientia p̄scientis omnia anteq̄ fint oīo ierūtabilē et nullo mō p̄t falli et ideo p̄uisa a deo n̄cē ē fieri q̄i non p̄t fieri & q̄ p̄uisa fint et nō fieri h̄ nō sequit̄ q̄ n̄cē fieri Sic quoq; diāꝝ me videte ta aritere n̄cē est vt auras hoc ē nō potest fieri vt vidēa te aritere et nō auras et ex hoc neq̄ p̄ueit q̄ necessario tuas. Vnde boeci⁹ Due sūt etm n̄cītates simplex vna relati q̄ n̄cē est oēs hoies esse mortales altera vero cōdīciois vt si aliquem ambulare scias eum ambulare n̄cē est Hanc etiā n̄cītate nō facit p̄p̄a natuā h̄ cōdīcionis adiectione. Nulla enī n̄cītas cogitātē de re volūtate ḡdīcē q̄uis eū tūc cū ḡdīcē necessariū fit Que igit cū fūt caret existēdi n̄cītate eadē p̄t q̄ fūt sūt n̄cītate futuā sunt Nā sicut scia p̄cū reꝝ nichil his q̄ fūt ita p̄stīcia futuorū nichil his q̄ futuā sūt n̄cītatis iportat. Eode mō si qd̄ prouidēcia p̄ns videt id esse n̄cē est: tam & si nullā natuē habet at n̄cītate. Hec boeci⁹ Et ideo hec duplex ē Si deꝝ prouidet hoc n̄cessē euēnit optet q̄ obūctim v̄ta diuīsim ē falsa et est ibi n̄cītātē cōseq̄ndē et nō consequētis. Exemp.ū hūius boechi. Si aq̄s videt q̄uem facītē v̄ta n̄cē est q̄ ille facit v̄ta nec tñ v̄s? ei? cā ē illi⁹ factiōis. Sic deꝝ p̄uidet mala isti⁹ op̄a nec tam cā ē quare iste male op̄erē. Verūptū fūt h̄ p̄uisū ē. Q̄i at̄ deus facit aq̄ re non fit i ipo so mutacō h̄ i re i ca q̄ op̄at̄ Vñ q̄i fecit p̄dicā subūfīoꝝ nimue et p̄dīa mortē ezechie q̄ū neutū accidit In talibus non mutauit

deus consilium quod ab eterno secum fuit sed sensatio quod respectum ad ipsa negotia habuit quod in niue subuertenda erat secundum meita et ezechias mortuorum erat secundum causas inferiores vel etiam secundum meita sed non posuerit necessitate domini potest. Predestinacio igitur licet certa sit libertatem tamen arbitrii non tollit. Unde bonorum saluatorum est necessaria necessitate consequentie vel conditionata non necessitate consequentis vel absoluta. Ista enim propositio predestinatio per dictionem falsam est in sensu conditionata proposito est tamen vita in sensu diuino. Sic ergo exclusum est sophisma quod multos in errore duxit ut omnia ex necessitate fieri putaretur. Si ergo dicis quod ad hunc faciendum est secundo quod hoc solus superest conditione alii ut curramus et contendamus placere ei quod nos vult. Dicit enim Augustinus sic predestinatione est divina predicatione ut ad ea per bonorum opem perseveracionem puecia? Hic dicit bernardus ipse celestis regni predicatione ita ab omnipotenti deo praedicta est ut ad hoc electum ex labore pueniat quatinus mereantur precibus obtinere quod ipse omnipotens deus auctoratus disposuit dominato. Unde non ex eius plurem utile et aptum ad propheciam fuit in quodam monasterio fratrem quidam eligiosus et de uero? cui sepe revelaciones fiebat diuinarius. Quod quidam alicuius eiusdem monasterij fratrem sciebat instaurare apud eum ut deum oraret quatinus hibi dignaretur ostendere si ipse de numero saluando sum esset. Et cum ille vir precibus vixit octo menses istando hoc a deo postulaeret ostensum est sibi quod ille frater de numero dapanando esset. Unde timens fratrem alium turbare per aliquam dies hoc hibi celavit sed tandem ei deo requiritur licet inuitus apparuit. Ille autem hoc audiens et scripturas intelligens statim vidit beneficium deus. Nec tamen sic deus per alios sed per ipsum fratrem in ingressum eligiois assupposuit de cetero duplicabatur et triplicabatur donum gratiarum et misericordiarum apud deum altissimum qui pius est inueniens. Et post multos dies iterum fratrem predicto diuinitus revelatus est quod ille frater de numero saluando esset. Quod cum ei deo fratre testulisset ille letus effectus de revelacione fortior factus est in ope ac viriliter agens et de virtute in virtute cotidie prophetias perseverauit in bono suum cessatione. Ut tamen multi aiati per exemplo manu suam ad forda mitteretur et non despareret vel deficeretur quod sic agendo et in his perseverando deum hibi propicium vtiq; iueretur.

**D**ñe ihu christe in iudeo viuox et mox. Oros tuo in extremo iudicio me a dextris collocare digneris et tunc audita fac in illa dulcissima vocem tuam quam proximasti electis tuis dices recte beneplacitum tuum mei precipite regnum et fac ut non timeam ab audiencia mala quam dominus es reprobus dices ita maledictum in ignem eternum. O mihi recte fili dei miserere nra ne vngui illa pena inarrabile expiam scilicet expedere a regno gloria et ciburi in gehenna deus meus misericordia. De pascha et diuerbis huiusmodi nois ac

cepionibus. **C**apitulum **LI**  
 Vnde secundum Iohannem: aspergamus de sanguine liberum nostrum et limina domini et fune circumdare? coctineum domum ortum nostrum: et coctum in matu nra ut zara ligemus ut vacuam rufam in valle occisam enarrare possumus. Nam enim instat: ut ad passionem dominum veniamus? quod et ex affectu inspicere in effectu imitari debemus in illud quod in episcopo legimus. Inspice et fac secundum exemplarum quod tibi in motu monstratum est. Christus est tangere liber exemplaris ad ceterum exemplar tota vita nostra ducere et contingere debemus. Et si Christus sepulchrum scriptura dicatur modus ratione sumitatis sue excellentissime perfectoris maiestatis exaltatus in cruce modus dicitur ratione sublimitatis meriti sue sacratissime passionis. In hec ergo motu Christi crucifixo monstratum est nobis exemplar diligenter inspicendi: et efficiatur imitandi. Non enim sufficit Christiano Christum passum in spiritu nostro et hoc fecerunt iudei et gentiles sui crucifixores: sed exigite etiam secundum exemplarum monstratum operari et facere. Et hoc est quod indicatur auxiliari fideli in variis propitiis. Inspice et fac: qui dicteret inspicere exemplarum dominice passionis ipsam tibi per intimam passionem visceralem iterum peraduocare et fac huius illud exemplarum ipsum efficaciter imitandum. Et utrumque hoc docet beatus pater? Christus inquit sensus per nos passus est ecce proximus quod est diligent cordis oculo inspicendum ratione reminquens exemplum ut sequenti vestigia eius ecce secundum quod est efficaciter in Christo mitandum. Circa proximum secundum est quod si nos oiamus quod Christus in mundo passus est vellemus enarrare innumerabilia vestigia eent presertim cum tota vita Christi in terris quedam passio fuerit. Namcum cum etiam tota vita cuiuslibet Christi secundum euangelium vivat quoddam crux atque martiriolum. sic ut Augustinus dicit. Christus magis haec indubitate est de Christo domino Christo qui euangelium tradidit et in se Christum perfectissime adimpluit. Exordiendo enim a propounder nativitatis sue inspicere Christum pauperrimum fuit quod nec domicilium neque vestes habuit sed in vili diuilio natus in presepi super feno exiguo anno bruta animalia et clamis panis vilius iuoluit fuit Octavo die circuncisus fuit et iam sanguinem suum per nos fundere ceperit. Deinde persecutio herodis fugientes in Egyptum deportata? et inde redies per totam pueritiam et adolescentiam suam penitibus subiecta? et non dubium in magis paupertate educatus fuit. De hic aduentu tempore ostensionis sue inspicere quo tempore magni frigoris baptizatus in aqua frigidis mergi voluit et quanto ieiunio Christus dierum continuato maceratus fuit et quando a dyabolico temptatus sustinuit. Quantas etiam iniurias et tumultus a iudeis frequenter passus fuit nunc dicentes tibi ipsum a demoni obsecrum nunc Samaritanum